socorre a tutela jurisdicional para que tenha seus pedidos acolhidos e reconhecidos 

pelo poder judiciário. 

Assim, sendo, nos termos do Art. 3º da Lei N.º 6.194/1974, inciso II, o 

qual foi alterado pelo Art. 8º da Lei N.º 11.482/2007, resta demonstrado o direito 

da parte Autora de receber R$6.750,00 (seis mil setecentos e cinquenta reais), 

adicionados juros a partir da citação e correção monetária a contar da data do 

evento danoso. 

3. DO JULGAMENTO ANTECIPADO DO MÉRITO 

Pugna também a Autora pelo julgamento antecipado do mérito, por 

tratar-se de matéria exclusiva de direito, conforme entendimento

[...]

19/03/2019; Data de registro: 

21/03/2019) 

Portanto, a correção monetária in casu deve levar em consideração o dia 

12/11/2016, sendo esta a data do aludido sinistro. Tendo como base o valor 

da indenização prevista pela Lei N.º 6.194/1974 de R$6.750,00 (seis mil 

setecentos e cinquenta reais).  

5. DO PEDIDO 

Ex positis, requer a Vossa Excelência:   

a) A concessão dos benefícios da Justiça Gratuita, nos termos do 

Art. 5º, LXXIV, da Constituição Federal, bem como pelo Art. 98 e seguintes da 

Lei 13.105/2015 (Código de Processo Civil);